Дело № 5-0673/2603/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
30 апреля 2025 года                                                                          город Сургут
И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Скоробогатая Т.Л., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 312, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, в отношении:
Шихмурзаева Гасана Шихмурзаевича, ... года рождения, уроженца ..., имеющего водительское удостоверение ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ... работающего водителем в ...
УСТАНОВИЛ:
04.02.2025 г. в 14 час. 08 мин. на 11 км. автодороги Тюменский тракт г. Сургута Шихмурзаев Г.Ш. управлял транспортным средством Лада, с установленными заведомо подложными государственными регистрационными знаками ..., в нарушение п.11 ОП ПДД РФ.
Шихмурзаев Г.Ш., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела и представленные доказательства, суд приходит к следующему.
В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В соответствии с правовой позицией, изложенной в п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Субъектом правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, являются водители транспортных средств, ответственные за эксплуатацию транспортного средства. С субъективной стороны данное административное правонарушение характеризуется только умышленной формой вины, то есть лицо, его совершившее, должно осознавать противоправный характер своего действия (бездействия), предвидеть его вредные последствия и желать наступления таких последствий или сознательно их допускать либо относиться к ним безразлично.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, состоит управлении транспортным средством водителем с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В подтверждение виновности Шихмурзаева Г.Ш. к материалам дела приложены:
- карточка учета транспортного средства, согласно которого транспортное средство Лада Самара с идентификационным номером VIN ... принадлежит Гаджимагомедову Арсену Нажмудиновичу, при этом прекращение регистрации транспортного средства осуществлено 09.09.2024 года по заявлению владельца транспортного средства;
- карточка учета транспортного средства, согласно которого транспортное средство Mercedes Benz E320 с идентификационным номером VIN ... принадлежит Абдуразаковой Виктории Андреевне, при этом внесение изменений в регистрационные данные, в связи с изменением собственника (владельца) произведено 09.09.2024 года;
- свидетельство № ... г. о регистрации транспортного средства с государственным регистрационным знаком ... и VIN VIN-код на имя Гаджимагомедов Арсен Нажмудинович;
- копия договора купли-продажи от 14.12.2024 г. согласно которого Гаджимагомедов А.Н. продал Шихмурзаеву Г.Ш. автомобиль Лада с VIN VIN-код и регистрационным знаком 438502;
- фотоматериал с изображением транспортного средства на котором установлен государственный регистрационный знак ...;
- объяснения Шихмурзаева Г.Ш., согласно которым он купил транспортное средство у гр. Гаджимагомедова А.Н., при этом при передаче транспортного средства ему было передано свидетельство о регистрации транспортного средства в котором указаны знаки .... При этом на данном транспортном средстве были установлены государственные регистрационные знаки ... О том, что данные знаки являются подложными и о том, что транспортное средство снято с учёта он не знал.
Также в деле имеется рапорт сотрудника полиции, подтверждающий обстоятельства административного правонарушения.
Таким образом, суд делает вывод о том, что 09 сентября 2024 года транспортное средство Лада Самара с идентификационным номером VIN VIN-код было снято с регистрационного учёта Гаджимагомедовым А.Н. и государственный регистрационный номер ... присвоен другому транспортному средству Mercedes Benz E320 с идентификационным номером VIN VIN-код. Далее, 14 декабря 2024 года Гаджимагомедов А.Н. продаёт транспортное средство Лада Самара (снятое с регистрационного учёта) Шихмурзаеву Г.Ш. при этом передает ему свидетельство о регистрации транспортного средства в котором государственные регистрационные знаки соответствуют знакам, установленным на транспортном средстве.
Каких-либо документов, подтверждающих, что Шихмурзаеву Г.Ш. было известно о факте снятия транспортного средства с учёта, а также, что знаки, установленные на транспортном средстве, являются подложными материалы дела не содержат (заведомая осведомлённость Шихмурзаева Г.Ш.).
Следовательно, в действиях Шихмурзаева Г.Ш. не установлено наличие объективной и субъективной стороны состава вменяемого административного правонарушения. В силу требований частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Поскольку сам Шихмурзаев Г.Ш. не совершал умышленных действий, направленных на управление транспортным средством с регистрационными знаками иными, чем указано в свидетельстве о регистрации транспортного средства, не предпринимал мер по изготовлению этих знаков (данные сведения отсутствуют в материалах дела), не имел намерения управлять транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, то в его действиях отсутствует состав вмененного ему правонарушения, в связи с отсутствием одного из элементов - субъективной стороны (умышленной формы вины).
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении необходимо прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием в деянии Шихмурзаева Г.Ш. состава вмененного административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Шихмурзаева Гасана Шихмурзаевича, привлекаемого к административной ответственности по части 4 статьи 12.2 КоАП РФ на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Государственные регистрационные знаки ... – направить в Госавтоинспекцию УМВД России по г. Сургуту для принятия решения согласно положений ведомственных НПА РФ.
Изъятое свидетельство о регистрации ТС № ... - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                                Т.Л. Скоробогатая
КОПИЯ ВЕРНА 30 апреля 2025 года
И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры __________________ Т.Л. Скоробогатая
Подлинный документ находится в деле № 05-0673/2603/2025
1